27.11.2025 8:00

 kompburo /Н.И./П-Л2382

МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА
(ФНС России)

ПРИКАЗ

«  »  20  25 г.  №

Москва

О внесении изменений в приложения к приказу Федеральной налоговой службы от

05.11.2024 № ЕД-7-3/992@

В соответствии с абзацем первым пункта 7 статьи 80 части первой

Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 418.9 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации, абзацем первым пункта 1 и

подпунктом 5.9.36 пункта 5 Положения о Федеральной налоговой службе,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 30.09.2004 № 506, в целях реализации положений главы 33.1 «Туристический

налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации и в связи с

проектом Федерального закона № 1026190-8 «О внесении изменений в части

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу

законодательных актов (отдельных положений законодательных актов)

Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приложения, утвержденные приказом Федеральной налоговой

службы от 05.11.2024 № ЕД-7-3/992@ «Об утверждении формы, порядка

заполнения и формата представления налоговой декларации по туристическому

налогу в электронной форме» (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 23.12.2024, регистрационный № 80704), следующие

изменения:

1.1. Приложение № 1 «Налоговая декларация по туристическому налогу»

изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

1.2. В приложение № 2 «Порядок заполнения налоговой декларации по

туристическому налогу» согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

1.3. В приложение № 3 «Формат представления налоговой декларации по

туристическому налогу в электронной форме» согласно приложению № 3 к

настоящему приказу.

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу по истечении двух

месяцев со дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2026, и

27.11.2025 8:00

 kompburo /Н.И./П-Л2382

2

применяется начиная с представления налоговой декларации по туристическому

налогу за первый квартал 2026 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего

методологическое обеспечение работы налоговых органов по вопросам

налогообложения при применении специальных налоговых режимов.

Руководитель Федеральной

налоговой службы              Д.В. Егоров

11.11.2025 14:52

 kompburo /Н.И./Прил-Л2382-2

Приложение № 2

к приказу ФНС России

от «___» ___________ 2025 г.

№ __________________

Изменения, вносимые в приложение № 2

«Порядок заполнения налоговой декларации по туристическому налогу»

к приказу ФНС России от 05.11.2024 № ЕД-7-3/992@

1. Абзац пятый пункта 2 исключить.

2. Дополнить пункт 3 абзацем следующего содержания:

«коды типов средств размещения согласно приложению № 8 к

настоящему Порядку.».

3. Пункт 11 признать утратившим силу.

4. В абзаце втором подпункта 3 пункта 19 слова «с положениями

пункта 3 статьи 29,» заменить словами «с положениями пункта 3 статьи 29

Кодекса,».

5. Пункт 22 признать утратившим силу.

6. В пункте 25 слова «организациями и физическими лицами

(индивидуальными предпринимателями)» исключить.

7. В абзаце первом подпункта 4 пункта 28 слова «населенный пункт (в

том числе город, деревня, село).» заменить словами «населенный пункт (город,

деревня, село и прочее).».

8. В абзаце первом подпункта 8 пункта 28 слова «здание / сооружение

/ объект незавершенного строительства.» заменить словами «здание (строение)

/ сооружение.».

9. В абзаце первом подпункта 9 пункта 28 слова «помещение в

пределах здания, сооружения / машино-место.» заменить словами «помещение

в пределах здания (строения), сооружения / машино-место.»

10. Пункт 30 признать утратившим силу.

11. После пункта 30 добавить пункт 30(1) следующего содержания:

«30(1). По строке 050 «Тип средства размещения (код)» указывается код

типа средства размещения в соответствии с приложением № 8 к настоящему

Порядку.

Тип средства размещения с кодами 01, 02, 03, 04 указывается в

соответствии с Положением о классификации средств размещения,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 27.12.2024 № 1951 «Об утверждении Положения о классификации средств

размещения».

Тип средства размещения с кодом 05 указывается в соответствии с

Положением о классификации гостевых домов, утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2025 № 1345

«Об утверждении Положения о классификации гостевых домов».»

12. После пункта 31 добавить пункты 31(1), 31(2) следующего

содержания:

11.11.2025 14:52

 kompburo /Н.И./Прил-Л2382-2

2

«31(1). По строке 065 «Признак изменения налоговой ставки в течение

налогового периода» указывается признак изменения налоговой ставки - 1

или 2.

В случае если нормативным правовым актом представительного органа

муниципального образования (законами городов федерального значения

Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, нормативными правовыми актами

представительного органа федеральной территории «Сириус») на весь

налоговый период (квартал) установлена одна налоговая ставка, либо

налоговые ставки, установленные для каждого месяца налогового периода

(квартала) одинаковые, то по строке 065 указывается признак «1».

В случае если нормативным правовым актом представительного органа

муниципального образования (законами городов федерального значения

Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, нормативными правовыми актами

представительного органа федеральной территории «Сириус») в отношении

одного или нескольких месяцев налогового периода (квартала) установлена

дифференцированная налоговая ставка, то по строке 065 указывается

признак «2».

31(2). По строке 002 «Номер месяца налогового периода» указывается

порядковый номер месяца налогового периода (квартала) – 01, 02, 03.

Например, для апреля - «01», для июня - «03».

В случае если по строке 065 указан признак «1», то по строке 002

проставляются нули – «00» (два знакоместа).

В случае если по строке 065 указан признак «2», то заполняется три листа

Раздела 2 (продолжение) в отношении каждого месяца налогового периода

(квартала) с указанием соответствующего порядкового номера месяца – 01, 02,

03. Например, для апреля - «01», для июня - «03».»

13. Пункт 34 изложить в следующей редакции:

«34. По строке 080 указывается стоимость услуг по предоставлению мест

для временного проживания (без учета сумм налога и налога на добавленную

стоимость), не включаемая в налоговую базу на основании пункта 2

статьи 418.4 Кодекса.».

14. Пункт 35 изложить в следующей редакции:

«35. По строке 085 указывается количество лиц (исходя из количества

заключенных договоров на оказание услуг по предоставлению мест для

временного проживания), предоставивших документы, подтверждающие

соответствующий статус физического лица, в соответствии с пунктом 2

статьи 418.4 Кодекса.».

15.  Пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36. По строке 086 указывается стоимость услуг по предоставлению мест

для временного проживания (без учета сумм налога и налога на добавленную

стоимость), не включаемая в налоговую базу на основании пункта 3

статьи 418.4 Кодекса.».

16.  Пункт 37 изложить в следующей редакции:

«37. По строке 087 указывается количество лиц (исходя из количества

заключенных договоров на оказание услуг по предоставлению мест для

временного проживания), предоставивших документы, подтверждающие

11.11.2025 14:52

 kompburo /Н.И./Прил-Л2382-2

3

соответствующий статус физического лица, в соответствии с пунктом 3

статьи 418.4 Кодекса.».

17. Пункт 38 изложить в следующей редакции:

«38. По строке 090 указывается стоимость услуг (без учета сумм налога и

налога на добавленную стоимость), в отношении которых исчислен

минимальный налог в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 418.7

Кодекса.».

18. После пункта 43 добавить пункт 43(1) следующего содержания:

«43(1). По строке 145 указывается сумма налога, в отношении которой

налогоплательщик освобождается от уплаты в связи с предоставлением льготы

в соответствии со статьей 418.5-1 Кодекса.».

19. Пункт 44 изложить в следующей редакции:

«44. По строке 150 указывается итоговая сумма налога за налоговый

период, подлежащая уплате в бюджет, определяемая как сумма значений

строки 120 и строки 130 за вычетом значения строки 140 и строки 145 данного

раздела Декларации.».

21. Дополнить Порядок заполнения налоговой декларации по

туристическому налогу Приложением № 8 следующего содержания:

«
Приложение № 8

к Порядку заполнения налоговой

декларации по туристическому

налогу, утвержденному приказом

ФНС России

от 05.11.2024 № ЕД-7-3/992@

КОДЫ ТИПОВ СРЕДСТВ РАЗМЕЩЕНИЯ

Код Наименование

01 Гостиницы

02 Санатории

03 Базы отдыха

04 Кемпинги

05 Гостевые дома

06 Иные средства размещения

».

11.11.2025 14:52

 kompburo /Н.И./Прил-Л2382-3

Приложение № 3

к приказу ФНС России

от «___» ___________ 2025 г.

№ __________________

Изменения, вносимые в приложение № 3

«Формат представления налоговой декларации

по туристическому налогу в электронной форме»

к приказу ФНС России от 05.11.2024 № ЕД-7-3/992@

1. В пункте 2 цифры «01» заменить цифрами «02».

2. В абзаце пятнадцатом пункта 3 цифры «01» заменить

цифрами «02».

3. В графе «Дополнительная информация» строки «Версия формата»

таблицы 4.1 «Файл обмена (Файл)» цифры «01» заменить цифрами «02».

4. В графе «Признак обязательности элемента» строки «Сумма налога,

подлежащая уплате в бюджет» таблицы 4.11 «Налоговая декларация по

туристическому налогу (ТуристНалог)» слова «ОМ» заменить словом «О».

5. Таблицу 4.12 «Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет

(СумНалПодУпл)» изложить в следующей редакции:

«

Наименование

элемента

Сокращенное

наименование

(код) элемента

Признак

типа

элемента

Формат

элемента

Признак

обязательн

ости

элемента

Дополнительна

я информация

Сумма налога,

подлежащая

уплате в

бюджет, по коду

по ОКТМО

СумНал С   ОМ Состав

элемента

представлен в

таблице 4.13

».

6. Таблицу 4.14 «Сведения об объектах налогообложения и расчет

суммы налога (СвОбктНалог)» изложить в следующей редакции:

«

Наименование

элемента

Сокращенное

наименование

(код) элемента

Признак

типа

элемента

Формат

элемента

Признак

обязательно

сти элемента

Дополнитель

ная

информация

Идентификацион

ный номер в

реестре

классифицирова

нных средств

размещения

ПорядНомер A T(1-13) О

Название

средства

размещения

НаимОб A T(1-1000) О

Категория

средства

размещения

КатСрРазм A T(=1) ОК Принимает

значение в

соответствии

с

11.11.2025 14:52

 kompburo /Н.И./Прил-Л2382-3

2

Наименование

элемента

Сокращенное

наименование

(код) элемента

Признак

типа

элемента

Формат

элемента

Признак

обязательно

сти элемента

Дополнитель

ная

информация

приложением

№ 6 к

Порядку

заполнения

Тип средства

размещения

ТипСрРазм A T(=2) ОК Принимает

значение в

соответствии

с

приложением

№ 8 к

Порядку

заполнения

Код по ОКТМО ОКТМО A T(=8) |

T(=11)

ОК Типовой

элемент

<ОКТМОТип

>.

Принимает

значение в

соответствии

с

Общероссийс

ким

классификато

ром

территорий

муниципальн

ых

образований

Признак

изменения

налоговой ставки

в течение

налогового

периода

ПрИзмСтав A T(=1) ОК Принимает

значение:

1 – на весь

налоговый

период

(квартал)

установлена

одна

налоговая

ставка, либо

налоговые

ставки,

установленны

е для каждого

месяца

налогового

периода

(квартала)

одинаковые

|

2 – в

отношении

одного или

11.11.2025 14:52

 kompburo /Н.И./Прил-Л2382-3

3

Наименование

элемента

Сокращенное

наименование

(код) элемента

Признак

типа

элемента

Формат

элемента

Признак

обязательно

сти элемента

Дополнитель

ная

информация

нескольких

месяцев

налогового

периода

(квартала)

установлена

дифференцир

ованная

налоговая

ставка

Место

нахождения

средства

размещения

АдрМН С   О Типовой

элемент

<АдрФИАСТ

ип>.

Состав

элемента

представлен в

таблице 4.16

Расчет налога РасчетНалог С   ОМ Состав

элемента

представлен в

таблице 4.15.

Признак

множественн

ости элемента

«М» должен

принимать

значение 1

для

<ПрИзмСтав

>=1 и должен

принимать

значение 3

для

<ПрИзмСтав

>=2

».

7. В таблице 4.15 «Расчет налога (РасчетНалог)»:

7.1.  Перед строкой «Стоимость услуг всего» добавить строку

следующего содержания:

«
Номер месяца

налогового периода

НомМес A T(=2) ОК Принимает значение 00 для

<ПрИзмСтав>=1 (из таблицы

4.14). Принимает значение 01 |

02 | 03 для <ПрИзмСтав>=2

».

7.2. После строки «Сумма налога, в отношении которой

налогоплательщик освобождается от уплаты в связи с предоставлением льготы

11.11.2025 14:52

 kompburo /Н.И./Прил-Л2382-3

4

в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 418.1 Налогового кодекса

Российской Федерации» дополнить строкой следующего содержания:

«
Сумма налога, в

отношении которой

налогоплательщик

освобождается от

уплаты в связи с

предоставлением

льготы в

соответствии со

статьей 418.5-1

Налогового кодекса

Российской

Федерации

СумНалОсвУп418.5 A N(15) О

».

8. Таблицу 4.16 «Адрес по ФИАС (АдрФИАСТип)» изложить в следующей

редакции:

«

Наименование

элемента

Сокращенное

наименование

(код) элемента

Призна

к типа

элемен

та

Формат

элемента

Признак

обязательности

элемента

Дополнительная

информация

Уникальный

идентификатор

адресного

объекта в

государственно

м адресном

реестре (ГАР)

ИдНом A T(1-36) Н Элемент

применяется

только при

представлении

документа в

электронной

форме

Субъект

Российской

Федерации

(код)

Регион П T(=2) ОК Типовой элемент

<CCРФТип>.

Принимает

значение в

соответствии с

приложением

№ 7 к Порядку

заполнения

Муниципальны

й район/

городской

округ/

внутригородск

ая территория

города

федерального

значения/

муниципальны

й округ/

федеральная

территория

МуниципРайон С   НУ Типовой элемент

<ВидНаимКодТ

ип>.

Состав элемента

представлен в

таблице 4.17.

Элемент

обязателен, если

значение

элемента

<Регион> не

равно 99

Городское

поселение /

ГородСелПосел

ен

С   Н Типовой элемент

<ВидНаимКодТ

11.11.2025 14:52

 kompburo /Н.И./Прил-Л2382-3

5

Наименование

элемента

Сокращенное

наименование

(код) элемента

Призна

к типа

элемен

та

Формат

элемента

Признак

обязательности

элемента

Дополнительная

информация

сельское

поселение /

межселенная

территория в

составе

муниципальног

о района /

внутригородск

ой район

городского

округа

ип>.

Состав элемента

представлен в

таблице 4.17

Населенный

пункт (город,

деревня, село и

прочее)

НаселенПункт С   Н Типовой элемент

<ВидНаимТип>.

Состав элемента

представлен в

таблице 4.18

Элемент

планировочной

структуры

ЭлПланСтрукту

р

С   Н Типовой элемент

<ТипНаимТип>.

Состав элемента

представлен в

таблице 4.19

Элемент

улично-

дорожной сети

ЭлУлДорСети С   Н Типовой элемент

<ТипНаимТип>.

Состав элемента

представлен в

таблице 4.19

Земельный

участок

(номер)

ЗемелУчасток П T(1-50) Н

Здание

(строение) /

сооружение

Здание С   НМ Типовой элемент

<НомерТип>.

Состав элемента

представлен в

таблице 4.20.

Признак

множественност

и элемента «М»

может

принимать

значение от 0 до

3

Помещение в

пределах

здания

(строения),

сооружения /

машино-место

ПомещЗдания С   Н Типовой элемент

<НомерТип>.

Состав элемента

представлен в

таблице 4.20

».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту приказа ФНС России «О внесении изменений в приложения к

приказу Федеральной налоговой службы от 05.11.2024 № ЕД-7-3/992@»

Проект приказа ФНС России «О внесении изменений в приложения к

приказу Федеральной налоговой службы от 05.11.2024 № ЕД-7-3/992@»

разработан в связи с проектом Федерального закона № 1026190-8 «О внесении

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской

Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и

признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений

законодательных актов) Российской Федерации».

	Приложение № 2 к приказу ФНС России от «___» ___________ 2025 г. № __________________
	Приложение № 3 к приказу ФНС России от «___» ___________ 2025 г. № __________________